
СОВЕТ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
21 октября 2024 г.                      ст-ца Курская                      № 715 

О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края

В  соответствии  с  федеральными  законами  от  06  октября  2003  года
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  от  21  июля  2005  года  №  97-ФЗ
«О  государственной  регистрации  уставов  муниципальных  образований», 
Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края,   в целях 
приведения Устава Курского муниципального округа Ставропольского края в 
соответствие  законодательству  Российской  Федерации  и  Ставропольского 
края, 

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.  Внести в  Устав Курского муниципального округа Ставропольского 
края следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 19:
1.1.1.  Пункт  15  дополнить  словами  «,  в  том  числе  организация  и 

проведение  в  соответствии  с  законодательством  в  области  охраны 
окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 
и иной деятельности на территории муниципального округа».

1.1.2. Дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. Часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4.  Органы  местного  самоуправления  несут  ответственность  за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 
субъекта  Российской  Федерации  в  пределах  субвенций,  предоставленных 
местным  бюджетам  в  целях  финансового  обеспечения  осуществления 
соответствующих полномочий.».

1.3. Часть 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«4.  Официальным опубликованием муниципального правового акта,  в 

том  числе  соглашения,  заключенного  между  органами  местного 
самоуправления,  считается  первая  публикация  его  полного  текста  в 



периодическом  печатном  издании  органов  местного  самоуправления 
Курского муниципального округа Ставропольского края «Курский Вестник». 

1.4. В части 1 статьи 33:
1.4.1.  Пункт  16  дополнить  словами  «,  в  том  числе  организацию  и 

проведение  в  соответствии  с  законодательством  в  области  охраны 
окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 
и иной деятельности на территории муниципального округа».

1.4.2. Дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61)  осуществляет  учет   личных  подсобных  хозяйств,  которые  ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.5. В статье 36:
1.5.1.  В абзаце втором  части 5 слова «органов исполнительной власти 

субъекта  Российской  Федерации»  заменить  словами  «исполнительных 
органов Ставропольского края».

1.5.2. В части 6.1. слова «законодательных (представительных) органов 
государственной власти» заменить словами «законодательных органов».

1.5.3. Часть 13  дополнить пунктом 10.1)  следующего содержания:
 «10.1 ) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.6. Статью 40 изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Формы межмуниципального сотрудничества

1.  Межмуниципальное  сотрудничество  муниципального  образования 
осуществляется в следующих формах:

1)  членство  в  «Ассоциации  Совет  муниципальных  образований 
Ставропольского края»;

2)  учреждение  межмуниципальных  хозяйственных  обществ, 
межмуниципального  печатного  средства  массовой  информации и  сетевого 
издания;

3)  учреждение  муниципальными  образованиями  некоммерческих 
организаций;

4) заключение договоров и соглашений.
2.  Объединения  муниципальных  образований,  межмуниципальные 

хозяйственные  общества,  некоммерческие  организации,  учрежденные 
муниципальными  образованиями,  не  могут  наделяться  полномочиями 
органов местного самоуправления.

3.  Решение  об  участии  муниципального  округа  в  межмуниципальном 
сотрудничестве принимает Совет муниципального округа.».

1.7. Статью 43 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6.  Органы  местного  самоуправления  осуществляют  передачу  в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся  в  муниципальной  собственности,  системообразующей 
территориальной  сетевой  организации  или  территориальной  сетевой 



организации,  действующих  в  границах  Ставропольского  кая,  в  случаях, 
порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской 
Федерации об электроэнергетике.».

1.8. Часть 2 Статьи 52:
1.8.1. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
1.8.2. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6)  систематическое  недостижение  показателей  для  оценки 

эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления 
муниципального округа.».

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства 
юстиции  Российской  Федерации  по  Ставропольскому  краю  для 
государственной регистрации.

3.  Опубликовать  (обнародовать)  настоящее  решение  после  его 
государственной регистрации.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального 
опубликования  (обнародования),  произведенного  после  государственной 
регистрации, за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего решения, 
который вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Совета Курского
муниципального округа
Ставропольского края

А.И.Вощанов

Временно исполняющий полномочия 
главы Курского муниципального 
округа Ставропольского края, первый 
заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
                                           П.В.Бабичев


	«10.1 ) приобретения им статуса иностранного агента;».
	Председатель Совета Курского
	муниципального округа
	Ставропольского края
	А.И.Вощанов
	Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края, первый заместитель главы администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края
	П.В.Бабичев

